Njoftim për konsultimin publik, lidhur me:

Projektligjin “Për shëndetin e kafshëve”

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, fton qytetarë, ekspertë të fushës, shoqata dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit të konsultimit publik të projektligjit “Për shëndetin e kafshëve”
[bookmark: _GoBack]Qëllimi i këtij projektligji është sigurimi i një shëndeti më të mirë të kafshëve në mbështetje të prodhimit të qëndrueshëm blegtoral dhe të akuakulturës në vend, funksionimin efikas të tregut, zbutjen e efekteve negative mbi shëndetin e kafshëve, shëndetin publik dhe në mjedis, të sëmundjeve të caktuara dhe të masave të marra për parandalimin dhe kontrollin e sëmundjeve duke mbajtur në konsideratë marrëdhëniet mes shëndetit të kafshëve dhe shëndetit publik, mjedisit, duke përfshirë biodiversitetin dhe pasuritë e cmuara gjenetike, si dhe ndikimin e ndryshimeve klimatike, sigurinë e ushqimeve dhe të ushqimeve për kafshë, mirëqënies së kafshëve, duke përfshirë shmangien e çdo dhimbjeje, ankthi ose vuajtjeje të panevojshme, rezistencës antimikrobike si dhe sigurimit të furnizimit me ushqim, pasojat ekonomike, sociale, kulturore dhe mjedisore që rrjedhin nga zbatimi i masave parandaluese dhe të kontrollit të sëmundjeve, ku të gjitha këto të jenë në përputhje me standartet ndërkombëtare përkatëse të Bashkimit Evropian.

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural do të përmbledhë të gjitha sugjerimet dhe komentet tuaja dhe do të japë arsyet për mënyrën se si ato janë reflektuar  ose jo në projektakt.

Kontributet tuaja do të konsiderohen përgjatë procesit të përmirësimit të mëtejshëm të projektligjit.

· Kohëzgjatja e konsultimeve: 

Konsultimi publik do të zgjasë 20 ditë pune, nga data 26 korrik 2024 deri më 23 gusht 2024.

Mund të merrni pjesë në procesin e konsultimeve publike duke dërguar komente/kontribute për projektaktin:

 - Duke plotësuar formularin online të Regjistrin Elektronik për projektligjin, në adresën elektronike: http://www.konsultimipublik.gov.al: 

- Me email duke dërguar propozimet/sugjerimet tuaja në adresën e koordinatorit të konsultimit publik për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Kjara Vogli , në adresën :Kjara.Vogli@bujqesia.gov.al .

· Sfondi i propozimit legjislativ:

Pikat kryesore në të cilat bazohet projektligji janë:
· [bookmark: _Hlk154570963]Përcaktimi i rregullave për parandalimin dhe kontrollin e sëmundjeve të kafshëve të cilat janë të transmetueshme tek kafshët ose tek njerëzit, organizimin sipas përparësive të klasifikimit të sëmundjeve dhe përcaktimin e përgjegjësive në fushën e shëndetit të kafshëve, zbulimin në kohë, njoftimin dhe raportimin e sëmundjeve, survejancën, programet e çrrënjosjes dhe statusin i pastër nga sëmundja, ndërgjegjësimin, përgatitjen dhe kontrollin e sëmundjeve, regjistrimin dhe miratimin e stabilimenteve dhe të transportuesve, lëvizjeve dhe gjurmueshmërisë së kafshëve, materialit riprodhues dhe produkteve me origjinë shtazore brenda territorit të Republikës së Shqipërisë, hyrjen e kafshëve, materialit riprodhues dhe produkteve me origjinë shtazore në Shqipëri dhe eksportimin e tyre nga Shqipëria, lëvizjet për qëllime jo-tregtare të kafshëve të shoqërimit që hyjnë ose dalin nga vendi, nga një shtet tjetër ose territor i tij dhe masat urgjente që merren në rast të shfaqjes së një situate urgjente në lidhje me një sëmundje.

· Përafrimi pjesërisht i legjislacionit kombëtar me legjislacionin e Bashkimit Evropian, konkretisht me Rregulloren e (BE) 2016/429 të Parlamentit Evropian dhe Këshillit të datës 9 mars 2016 mbi sëmundjet e transmetueshme të kafshëve dhe ndryshimin dhe shfuqizimin e disa akteve në fushën e shëndetit të kafshëve (Ligji për Shëndetin e Kafshëve).



Më poshtë gjendet linku i publikimit për :


1. Projektligji “Për shëndetin e kafshëve”

https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/767



  
